皖安协〔2024〕24 号

关于印发《安徽省安全管理标准化班组

评审工作管理办法（试行）》的通知

各会员单位、各相关企业：

《安徽省安全管理标准化班组评审工作管理办法（试

行）》已经安徽省安全生产协会审定通过。现印发给你们，

请结合实际情况，认真抓好落实。

安徽省安全生产协会

2024 年 9 月 13 日

安徽省安全生产协会 2024年 9月13日印发

共印 5份

安徽省安全管理标准化班组

评审工作管理办法

（试行）

第一条 根据《中华人民共和国安全生产法》、《安徽

省安全生产条例》和《安全管理标准化班组评定规范通用要

求》等规定要求，为推动和指导班组落实安全生产主体责任，

规范和加强班组安全管理标准化评审工作，制定本办法。

第二条 企业班组应通过班组安全管理标准化建设，建

立以安全生产标准化为基础的企业安全生产管理体系，保持

有效运行，及时发现和解决安全生产问题，持续改进，不断

提高安全生产水平。

第三条 本办法适用于安徽省安全生产协会（以下简称

省协会）会员单位及相关工矿商贸、化工及服务类企业安全

管理标准化班组的建设、管理、培训、咨询和评定等服务活

动。

第四条 安全管理标准化班组等级分为一级班组、二级

班组、三级班组，其中一级为最高。

第五条 参与班组创建的企业应以《安全管理标准化班

组评定规范通用要求》为基本遵循，完成企业内部三级班组

评定命名后，并择优推荐参加安全管理标准化一、二级班组

的评选。

第六条 安全管理标准化班组建设以企业自主创建为

主，程序包括自评、申请、评审、公告、颁发证书和牌匾。

企业在完成自评后，实行自愿申请评审。

申报班组经企业同意后，申报材料（样式见附录）由企

业统一提交至安徽省安全生产协会班组安全建设专业委员

（以下简称“省协会班组委”），申报材料电子版发邮箱

3686062887@qq.com，同时报送纸制版一式 3 份。

第七条 开展安全管理标准化班组建设工作，应成立由

其班组长任组长的自评工作组，对照相应评定标准开展自

评，形成自评报告。自评报告应在班组内部进行公示。

第八条 安全管理标准化班组采取自愿申请的原则，并

具备以下条件：

（1）班组成立时间不少于 3 年；

（2）班组当年人员流动率未超过 20%；

（3）评定之前一年内未发生轻伤（含）以上伤害事故；

（4）申请参加一、二级安全管理标准化班组评定的班

组，自评得分应不小于 80 分。

第九条 省协会班组委收到班组评审申请后，应在 5 个

工作日内完成申请材料审查工作。经审查符合一、二级安全

管理标准化班组标准的，由省协会统一上报中安协班组委；

不符合申请要求的，书面通知申请企业，并说明理由。

第十条 经公告获得一、二级安全管理标准化班组的，

由中国安全生产协会颁发相应等级的安全管理标准化班组

等级证书和牌匾。有效期为 3 年。

第十一条 通过一、二级安全管理标准化班组等级评定

的班组，在评定有效期内发生下列行为的，省协会班组委核

准后上报中安协班组委 ，由颁发单位撤消其已评定等级：

（1）未按时开展自主评定的；

（2）迟报、漏报、谎报、瞒报生产安全事故的；

（3）发生轻伤（含）以上生产安全事故或因事故造成

100 万元人民币以上直接经济损失的；

（4）因班组责任导致生产经营单位被负有安全生产监

督管理职责的部门进行行政处罚的。

第十二条 被撤销安全管理标准化班组等级的班组，自

撤销之日起满 1 年后，方可重新申请评审。

被撤销安全管理标准化班组等级的班组，应向原发证单

位交回证书、牌匾。

第十三条 取得安全管理标准化班组证书的企业，3 年

有效期届满后，可自愿申请复评，换发证书、牌匾。

附录 A

安全管理标准化班组

申报材料

公 司

班 组

日 期

申报安全管理标准化班组基本情况表

填表日期： 年 月 日

申报班组名

称
所属单位

班组联系人 联系电话

本次申请前本班组曾经取得的安全管理标准化班组等级： □一级 □二级 □三级

拟申报外部定级等级： □一级 □二级 □三级

是否达到拟申请等级： □是 □否 自我评分得分：

申报班组组长签字：

成员代表签字（不少于 3人）：

年 月 日

班组

主要

成员

姓 名 职务/职称 电 话 备 注

组长

成员

企业意见
（签字、盖章）

年 月 日

省协会意见

（签字、盖章）

年 月 日

附件 A1：

2024 年安全标准化班组申报工作总结材料参考

1.基本要求

第一自然段：介绍班组基本情况。要简明扼要，突出重

点，主要介绍企业行业属性、组织架构、管理思路、目标方

针和取得的成绩；班组人员的基本构成、工作理念、班组荣

誉等。

第一部分：问题导向。对于第一次参加班组创建的班组

而言要依据团标《安全管理标准化班组评定规范通用要求》

和“5831 班组安全屋”模型，围绕班组职工存在的模糊认识、

误区和畏难情绪等问题，梳理现有制度对标，准备采取什么

方式方法统一职工思想认识和结合班组实际确定创建思路

（目标管理）；已参加过的企业班组要对标新版“5831 班组

安全屋”17 个要素，找出班组在安全意识、规章制度、现场

管理、作业标准、行为习惯、双重预防机制等方面存在的短

板，选准主要问题和需要解决的关键指标、关键因素。通过

分析查找存在的问题，确定解决问题的思路，明确工作主线

和班组创建目标。问题导向和目标管理可以一起写也可分开

单独写。

第二部分：过程控制。可分几段写（材料的精华和重点

部分），主要写根据确定的工作思路，依据“5831 班组安全

屋”模型（规定动作），采取哪些必要和行之有效的措施分

阶段、分步骤组织实施的。结合上岗后班前、班中、班后三

个环节，落实作业前准备、班前班后会，抓班中过程监管，

弥补短板、发挥优势，针对现场直接作业环节，落实班组全

员安全生产责任制，采取哪些措施，实现关口前移，让安全

风险管控和隐患排查机制落地，班组安全管理法等创新创效

成果显著、特色鲜明。其中，班组结合实际，体现特色做法

的自选动作和取得的效果要突出，可以用数据和事例进行说

明。如果班组有安全管理法，就可以用管理法确定材料题目，

这样一目了然，让专家一看就知道你班组的特色。所以班组

长要善于发挥集体智慧，将体现班组特色、文化内涵、行之

有效的管理方法进行总结归纳提炼，便于更好地推广应用，

见到实效。

第三部分：结果思维。既达到什么效果、有何收获、如

何改进提升。通过开展安全管理标准化班组建设，班组职工

思想境界、安全意识、岗位技能、创新能力、团队精神、自

我管理等方面有哪些提升？得到的启示和经验有哪些？获

得了哪些荣誉？如何进一步完善提升？二、三部分重点突出

规定动作做到位，班组自选动作有亮点、有特色，整个创建

实施过程中所运用的方法措施和见到的成效有可操作性、借

鉴性、指导性。

第四部分：结束语。简要将今后的工作设想或努力方向

写出来，并准确引用诗词、名句，画龙点睛，提升层次。

这是书写材料的基本思路，从整个结构来看，班组申报

材料与班组创建工作总结是有区别的，申报材料中要注意几

点：一是获得的荣誉要简化，写最高获奖荣誉；二是材料要

保持上下文通顺、逻辑合理，字数控制在 2500-3000 字之间，

用标准 word 文档编写，不要添加照片、图表、资质、制度

文件和获奖证书。三是根据班组申报材料内容提炼一个画龙

点睛、特色鲜明、说事精炼的好题目，切忌大而空；四是各

段落清晰明了，无段落小标题的要根据内容确定一个标题。

要求：

班组创建材料要体现单位工作实际与“5831 班组安全

屋”相结合或运用内容，工作中的特色和亮点一定要突出，

有事例和数据作支撑。要紧扣主题，由点到面，由表及里，

由浅入深，层层递进，遵循“问题导向、目标管理、过程控

制、结果思维”16 字方针。材料基本构成由“班组基本情况，

创建过程、主要做法（特色），取得成效，工作感悟经验，

今后打算（努力方向）”等方面组成，前后顺序结构不合理

的，可以整段调整顺序。材料构成不要简单写这几个字，可

结合段落叙述的内容，总结归纳成对称的小标题，更加鲜活。

附件 A2：

安全管理标准化班组自评及工作成效

一、自评评分

主要包含自评工作开展情况、自评主要依据、自评要素综述

总体取得的效果和自评结论等内容。

参照《安全管理标准化班组评定规范通用要求》

T/CAWS0007—2023 附录 C 安全管理标准化班组评分标准，进行

自评评分（得分情况、扣分项目）。

二、日常工作成效

分别从“5 项基础工作”、“8 大支柱”、“3 项支撑”和

“1 个目标”。等 17 个要素进行阐述，并附相关证明材料（除

清单目录类的证明材料，其它证明材料只需附相关工作已开展的

证明材料即可）。

（一）5 项基础工作

1.班组全员安全生产责任制。（附清单、目录即可）

2.制度规程和标准。（附清单、目录即可）

3.教育与培训。（附照片、工作成果样例等证明材料）

4.安全管理台账与档案。（附照片、工作成果）

5.设备与设施。（附清单）

（二）8 大支柱（附照片、清单、工作成果样例等证明材料）

1.作业前准备。

2.班前与班后会。

3.风险分级管控。

4.事故隐患排查与治理。

5.作业行为管理。

6.作业过程控制。

7.作业现场管理。

8.标准化作业。

（三）3 项支撑（附照片、工作证明材料等）

1.班组安全活动。

2.应急预案与事故管理。

3.持续改进。

（四）1 个目标

班组安全管理的一个目标：即实现班组安全生产“零事故、

零伤害”的目标，确保员工的人身安全和企业的财产安全。

附件A3：

公司内部公示证明

应在企业公告栏、OA 系统等内部发布平台进行安全管理

标准化班组申报概况的通报。以网络截图、现场照片等形式

呈现。

附件A4：

班组承诺书

年 月 日至 月 日，我班组完成了安

全管理标准化班组创建及申报材料准备工作，并进行了自我

评定，自评得分 分，达到申请外部评定所需的最小分值，

现申请安全管理标准化班组外部评定。我班组郑重承诺：

（一）班组成立时间不少于3年。

（二）班组当年人员流动率未超过20%。

（三）评定之前一年内未发生轻伤（含）以上伤害事故。

（四）班组范围内发现的重大事故隐患均已消除。

（五）积极配合外部评定单位工作，提供客观、真实、

有效的材料，不弄虚作假。

承诺人（签字）：

年 月 日

附录 B

企业安全管理标准化班组申报汇总表

填表日期： 年 月 日 （公司盖章）

备注：该表为班组所在单位填写，盖章后随各班组资料一起交班组委；企业基本

情况填写要求：企业概况、企业安全生产工作基本情况等。

企业名称 级别 行业

法定代表

人姓名

安全部门负

责人姓名

员工总

人数

企业班

组总数

企

业

联

系

人

通讯

地址
邮编

姓名
性

别

职称\

职务
电子信箱

手机 电话 传真

企业基本

情况（可附

页）

开展创建活动班组

序号 拟申报班组名称 班组长 备注

	附件A1：
	2024年安全标准化班组申报工作总结材料参考
	1.基本要求
	第一自然段：介绍班组基本情况。要简明扼要，突出重点，主要介绍企业行业属性、组织架构、管理思路、目标方
	第一部分：问题导向。对于第一次参加班组创建的班组而言要依据团标《安全管理标准化班组评定规范通用要求》
	要求：
	附件A2：
	安全管理标准化班组自评及工作成效